
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Resol. Designación de jurado para el concurso público y abierto de títulos, antecedentes y
oposición para la cobertura de cargos de Secretario y Bedel/Preceptor en carácter de titular en Institutos de
Educación Superior de gestión estatal

 
VISTO la necesidad de designar el jurado para el concurso público y abierto de títulos, antecedentes y
oposición para la cobertura  de cargos de Secretario y Bedel/Preceptor del que participan cuatro institutos
como experiencia piloto convocado por RESOL 2024-6407-E-GDEMZA-DGE y tramitado en el
Expediente EX-2021-07355101--GDEMZA-MESA#DGE; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educación Superior No 24.521 en su artículo 11º, inciso a), establece que los docentes de las
instituciones estatales de educación superior, sin perjuicio de lo dispuesto por la legislación específica,
tienen el derecho de acceder a la carrera académica mediante concurso público y abierto de antecedentes y
oposición, siendo concordante con el artículo 20º, que define como objetivo de estos el de “garantizar la
idoneidad profesional para el desempeño de las tareas específicas” y expresa que la estabilidad estará sujeta
a un régimen de evaluación y control de la gestión docente, y cuando sea el caso, a los requerimientos y
características de las carreras flexibles y a término.

Que el artículo 120º de la Ley 6970 de Educación Provincial, determina que el ingreso a la docencia en el
nivel superior en carácter de titular se realice a través de concursos públicos de antecedentes y oposición.

Que el Poder Ejecutivo de la Provincia de Mendoza promulgó el Decreto 530/18 que reglamenta el Título
V (De la Educación Superior) de la Ley 6970, inscribiendo el gobierno y funcionamiento de los Institutos
de Educación Superior en los principios de la reforma universitaria de 1918.

Que es una decisión del Gobierno Escolar la efectivización de los concursos previstos en la normativa
vigente a fin de mejorar las condiciones de trabajo de los/as docentes.

Que en la resolución de convocatoria se encomendó a la Dirección de Educación Superior (DES) la
elaboración de los instructivos y normas complementarias que se requieran a los efectos de operativizar la
convocatoria, los que deberán estar en total acuerdo con las disposiciones establecidas en dicha normativa.

Que mediante la RESOL-2025-20-E-GDEMZA-CGES#DGE, de fecha 24 de febrero de 2025, la DES
dispone la implementación de los concursos públicos y abiertos de títulos, antecedentes y oposición, como
experiencia piloto, para la cobertura de cargos de Secretario y Bedel/Preceptor en carácter de titular,
estableciendo en su anexo todo lo concerniente a la implementación y organización del proceso de
titularización.



Que el Decreto 530/18, en el Anexo III, punto 1, acápite 1.1., inc. b) indica que es potestad de la
Coordinación General de Educación Superior “promover el agrupamiento de los llamados a concursos de la
jurisdicción de acuerdo con criterios de oportunidad, conveniencia y mérito”.

Que en el Anexo I de la RESOL-2025-20-E-GDEMZA-CGES#DGE, se dispone la organización de dos
agrupamientos con carácter provincial: A- Secretarios y B-Bedel/Preceptor.

Que las vacantes provisorias y los agrupamientos fueron publicados en la página web de la Dirección de
Educación Superior para conocimiento y difusión.

Que según el procedimiento establecido en el Decreto 530/18 en su Anexo III, punto 4, acápite 1, a los
fines del concurso, se deberá conformar un jurado de al menos tres miembros, uno perteneciente a la
institución y los restantes externos a la misma de reconocida trayectoria en la educación de nivel superior,
pudiendo ampliarse a cinco cuando involucra a más de un instituto: “El jurado estará conformado por tres
(3) miembros con voz y voto, quienes deberán ser especialistas de reconocida trayectoria en el área y
cumplir los mismo requisitos (o equivalentes) para la postulación de aspirantes(…) Para los concursos
agrupados de varias instituciones el Jurado podrá ampliarse hasta cinco (5) miembros”.

Que los Consejos Directivos de las instituciones involucradas han elevado oportunamente a la Dirección de
Educación Superior los nombres y currículum vitae de los docentes propuestos como jurados institucionales
para los diferentes agrupamientos.

Que la Dirección de Educación Superior ha convocado a los miembros externos correspondientes a los
distintos agrupamientos.

Que se ha analizado la trayectoria de estos y no se advierte, de la simple lectura, situaciones que invaliden
su participación.

Que la inscripción de los postulantes en los distintos agrupamientos se ha concretado a través de la
plataforma habilitada al efecto conforme a cronograma.

Que es necesario continuar con los procedimientos previstos en el cronograma para el concurso.

Por ello,

LA DIRECTORA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

RESUELVE:

Artículo 1ro. - Desígnense como miembros del jurado en los distintos agrupamientos del concurso público
y abierto, de títulos, antecedentes y oposición para la cobertura de cargos de Secretario y Bedel/Preceptor
como titular, experiencia piloto convocatoria 2024-2025, en carácter de titular o suplente a los
profesionales cuyos datos forman parte del Anexo I de la presente resolución.

Artículo 2do.- Notifíquese a las instituciones y a los aspirantes inscriptos para el concurso público y abierto
de títulos, antecedentes y oposición para la cobertura cargos de Secretario y Bedel/Preceptor como titular,
experiencia piloto convocatoria 2024-2025.

 Artículo 3ro. - Publíquese en el boletín oficial e insértese en el libro de resoluciones.







ANEXO I 


Agrupamiento A: Secretario 


Jurado designado 


Institución Carácter Apellido y Nombre  DNI  Carácter 


Propuesta del 9014 institucional  Giménez, Sergio Rafael  22.306.407 Titular  


Propuesta del 9027 institucional  Concatti, Gabriel Eligio 24.946.215 Titular  


Propuesta del 9009 institucional  Llanes, Marilina  23.959.307 Titular 


IES Nº 9023  Jurisdiccional Luna, Esteban  24.116.296 Titular  


 Externo  Telesca, Emilce 25.321.406 Titular  


Propuesta del 9027  institucional  Escudero, Flavia Marcela 25.123.158 Suplente  


Propuesta del 9028 institucional  Pérez, José 29.385.794 Suplente 


 


Agrupamiento B: Bedel/ Preceptor 


Jurado designado 


Institución Representante  Apellido y Nombre  DNI  Carácter 


Propuesta del 9014 institucional  Bujaldón, Santiago Vicente 32.932.007 Titular  


Propuesta del 9027 institucional  Semenzato, Ana Laura 24.928.583 Titular  


Propuesta del 9028 institucional  Ventrera, Mónica 23.798.011 Titular  


IES Nº 9-029 Jurisdiccional  Merciel, José Francisco  30.054.995 Titular  


 Externo  Ríos, Sonia  17.151.759 Titular  


Propuesta del 9009 institucional  Andrea,  Abella 22.423.527 Suplente 


Propuesta del 9014  institucional  Capuj, Susana Esther 20.677.236 Suplente  


Propuesta del 9027 institucional  Sosa, Claudio Agustín 22.988.063 Suplente 


 


 





	numero_documento: RESOL-2025-49-E-GDEMZA-CGES#DGE
	fecha: Viernes 21 de Marzo de 2025
		2025-03-21T08:30:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mariela Carina Ramos
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección de Educación Superior
Dirección General de Escuelas
		2025-03-21T08:30:42-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




